12 tudinis censebant debere esse. Quales primum nocturnos coetus, deinde promiscuos mulierum ac uirorum esse creditis?
13 Si quibus aetatibus initientur mares sciatis, non misereat uos eorum solum, sed etiam pudeat. Hoc sacramento initiatos iuuenes milites faciendos censetis, Quirites? His ex obsceno sacratio eductis arma committenda? Hi cooperiti stupris suis alienisque pro pudicitia coniugum ac liberorum uestrorum ferro decernerent?

16 'Minus tamen esset, si flagitiis tantum effeminati forent (ipsorum id magna ex parte dedecus erat), (et) a facinoribus manus, mentem a fraudibus abstinuissent; nunquam tantum malum in re publica fuit, nec ad plures nec ad plura pertinens. Quidquid his annis libidine, quidquid fraude, quidquid scelere peccatum est, ex illo uno sacrario scitote ortum esse. Necdum omnia in quae coniurarunt edita facinora habent. Adhuc priuatis noxiis, quia nondum ad rem publicam opprimendam satis uirium est, coniuratio sese impia tenet. Crescit et serpit cotidie malum. Iam maius est quam ut capere id priuata fortuna possit; ad summam rem publicam spectat.

4 Nisi praecauctis, Quirites, iam huic diurnae legitime ab consule uocatae par nocturna contio esse poterit. Nunc illi uos singuli uniuersos contionantes timent. Iam ubi uos dilapsi domos et in rura uestra eritis, illi coerint, consultabunt de sua salute simul ac uestra pernicie; tum singulis uobis uniuersi

larmente designato, questa moltitudine. 12 - Come pensate che siano queste riunioni che intanto sono notturne, e poi mischiano insieme uomini e donne? 13 - Se sapeste a quale età vengono iniziati i maschi, ne avreste non solo pietà, ma provereste anche vergogna per loro. E voi, Quiritti, pensate che da giovani iniziati con un giuramento come questo⁴ si possano tirar fuori dei soldati? Che si possano affidare le armi a questi individui usciti da un sacrario di oscenità? 14 - Costoro, insozzati dagli stupri propri e altrui, difenderanno con le armi l'onore delle vostre mogli e dei vostri figli?

1 - Sarebbe stato meno grave se si fossero rammolliti solo in dissolutezze sessuali - il disonore sarebbe in gran parte ricaduto su di loro - e avessero però tenuto lontano le mani da delitti e l'animo da frodi. 2 - Non si è mai verificato nel nostro Stato un flagello tanto grave, né esteso a così tante persone e in così tanti modi. Tutto quello che in questi anni è stato perpetrato, dovuto agli istinti più bassi o ad inganno o a scelleratezza, sappiatelo bene, ha avuto origine da quel sacrario e da quello solo. 3 - E non hanno ancora fatto conoscere tutti i limiti ad azioni delittuose contro i privati, perché non ha ancora forze sufficienti per abbattere lo Stato. Ma il male cresce e si insinua ogni giorno: ormai è troppo grande perché resti limitato a degli interessi privati, il suo obiettivo è il controllo dello Stato. 4 - Se non state in guardia, Quiritti, tra poco accanto a questa assemblea regolarmente convocata di giorno dal console ce ne potrà essere una uguale tenuta di notte. Per ora, isolati, essi temono tutti voi riuniti in blocco; ma tra poco, quando voi vi disperderete per tornare alle vostre case e alle vostre terre, quelli si raduneranno, prenderanno misure per la loro salvezza e al tempo stesso per la vostra rovina; al-